Ofício 431/2020

De: Raquel Teixeira Lyra Lucena - GAB

Para: Luiz Ferreira Torres Filho

Data: 19/06/2020 às 20:13:39

Setores envolvidos:

GAB

Resposta ao Requerimento nº 565/2020

Excelentíssimo Senhor
Luiz Ferreira Torres Filho
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em reposta ao Requerimento nº 565/2020 - pedido de informação de autoria do Vereador
Sergio Siqueira, encaminho em anexo as informações solicitadas.

Atenciosamente,

_

Raquel Lyra

Prefeita

Anexos:

Memorando 2779 - SESP.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Raquel Teixeira Lyra Lucen... 19/06/2020 20:14:40 1Doc RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA CPF 027.929.794-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: F906-3026-876C-70C1

Ofício 431/2020        1/22

Memorando 2.779/2020

De: Alan Rodrigo Alves da Cruz - SESP - JUR

Para: GAB - SE - Secretaria Executiva

Data: 19/06/2020 às 15:41:15

Setores envolvidos:

SESP, SESP - JUR, GAB - SE

Resposta ao requerimento 565

Prezada Waldênia, Segue abaixo resposta ao requerimento 565.

Ofício n° 298/2020/SESP

Caruaru, 08 de maio de 2020.

Assunto: resposta ao requerimento 565 solicitando:

Informações oficiais referentes à empresa locatária, bem como, aos valores gastos com a locação das grades que
estão sendo utilizadas para cercar as praças da cidade, em função do distanciamento social dos utentes.

Respondendo ao pleito do Excelentíssimo, segue abaixo:

1. Os contratos com a empresa que fornece a locação de grades é o de número 18/2018, o qual se encontra em
anexo e, tendo como objeto: Locação, Montagem e Desmontagem de Estruturas (Disciplinadores, Tendas,
Palcos, Tablados e Barracas) a serem utilizados em eventos e demais serviços realizados pela Prefeitura
Municipal de Caruaru, através da Secretaria de Serviços Públicos.

2. Ressalta-se ainda que em anexo se encontram os Termos Aditivos.
3. Por fim, os gastos ficam no valor de R$16.750,00.

Atenciosamente,

_

Alan Rodrigo Alves da Cruz

Coordenador I

Anexos:

1.CONTRATO Nº 018-2018_CERTEC (SSP).pdf

1º ADITIVO - CONTRATO 018-2018 - CERTEC.pdf

2º ADITIVO - CONTRATO 018-2018 - CERTEC.pdf

3º ADITIVO - CONTRATO  018.2018 - CERTEC.pdf

jurídico Resposta para Waldênia-convertido.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Memorando 2.779/2020        1/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (1/21)        2/22

Ytalo Thiago Santos Farias 19/06/2020 15:59:46 1Doc YTALO THIAGO SANTOS FARIAS CPF 082.166.984-2...

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 53C4-3F6B-EFCC-56C2

Memorando 2.779/2020        2/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (2/21)        3/22

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 1.CONTRATO Nº 018-2018_CERTEC (SSP).pdf (1/8)        3/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (3/21)        4/22

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 1.CONTRATO Nº 018-2018_CERTEC (SSP).pdf (2/8)        4/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (4/21)        5/22

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 1.CONTRATO Nº 018-2018_CERTEC (SSP).pdf (3/8)        5/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (5/21)        6/22

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 1.CONTRATO Nº 018-2018_CERTEC (SSP).pdf (4/8)        6/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (6/21)        7/22

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 1.CONTRATO Nº 018-2018_CERTEC (SSP).pdf (5/8)        7/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (7/21)        8/22

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 1.CONTRATO Nº 018-2018_CERTEC (SSP).pdf (6/8)        8/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (8/21)        9/22

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 1.CONTRATO Nº 018-2018_CERTEC (SSP).pdf (7/8)        9/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (9/21)        10/22

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 1.CONTRATO Nº 018-2018_CERTEC (SSP).pdf (8/8)        10/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (10/21)        11/22

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 1º ADITIVO - CONTRATO 018-2018 - CERTEC.pdf (1/3)        11/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (11/21)        12/22

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 1º ADITIVO - CONTRATO 018-2018 - CERTEC.pdf (2/3)        12/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (12/21)        13/22

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 1º ADITIVO - CONTRATO 018-2018 - CERTEC.pdf (3/3)        13/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (13/21)        14/22

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 2º ADITIVO - CONTRATO 018-2018 - CERTEC.pdf (1/4)        14/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (14/21)        15/22

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 2º ADITIVO - CONTRATO 018-2018 - CERTEC.pdf (2/4)        15/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (15/21)        16/22

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 2º ADITIVO - CONTRATO 018-2018 - CERTEC.pdf (3/4)        16/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (16/21)        17/22

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 2º ADITIVO - CONTRATO 018-2018 - CERTEC.pdf (4/4)        17/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (17/21)        18/22

............ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA_ _ .
j < l iO ; t ~ ~ , ' ; . I O f .O : ; , : , . §

C A R U A R U

3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
018/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNiCíPIO DE
CARUARU ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE SERViÇOS PÚBLICOS E A
EMPRESA CERTEC ESTRUTURAS METÁLICAS LTOA
EPP - PROCESSO DE LICITAÇÃO N°. 115/2017 -
PREGÃO PRESENCIAL N°. 041/2017.

COMO CONTRATANTE: O MUNiCíPIO DE CARUARU, pessoa jurídica de direito
público interno, sediado na Praça Senador Teotônio Vilela, s/n, Centro, Caruaru-PE,
inscrito no CNPJ .sob à nO. 10.091.536/0001-13, neste ato contratual, através da
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO representada por sua Secretária, Sra. Ana
Maraíza de Sousa Silva, brasileira, casada, portadora do CPF n", 056.317.614-83,
RG 6668455 SOS-PE, residente e domiciliada na Avenida Joaquim Nabuco, 251 -
Bairro Divinópolis- Caruaru-PE - CEP 55.001-420, por intermédio da SECRETARIA
DE SERViÇOS PÚBLICOS representada pelo Secretário, Sr. Ytalo Thiago Santos
Farias, brasileiro, casado, engenheiro civil, inscrito no CPF/MFsob nO.082.166.984-29
e no Registro Geral/RG sob nO.7089342, residente e dorniciliado na Av. Portugal; S/N,

Bairro Universitário, Cond. Jardim dos Alecrins, C a r u a r u '< PE.

COMO CONTRATADA: CERTEC ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA EPP, inscrita
no CNPJ/MF nO 02.520.264/0001-00, com sede na Av. Belmonte, 456, Vassoural,
Caruaru/PE, CEP: 55030-285, representada por seu sócio, Lademir Silva Rodrigues,
brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF/MF nO600.315.064-53, portador do RG
n° 3.190.737 SSP- PE, residente e domiciliado na Av. Aracati, n? 110, Universitário,
Caruaru/PE, CEP 55.016-590.

FUNDAMENTAÇÃO JURíDICA: O presente termo fundamenta-se. na Lei 8.666/93,

que se regerá pelas cláusulas e condições a seguir pactuadas.

JUSTIFICATIVA: Justifica-se o presente Termo Aditivo nos esclarecimentos
apresentados pela Secretaria de Serviços Públicos, através do OFíCIO SESP nO
017/2020 e no parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município, parte integrante
deste Contrato.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo,.a
prorrogação de prazo do Contrato de nO: 018/2018" cujo objeto é· a LOCAÇÃO,
MONTAGEM, E DESMONTAGEM DE ESTRUTU~ASl(disciplinéldores, tendas,
palcos, tablados e barracas).

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO: Em face do presente Termo Aditivo, prorroga-
se o prazo em mais 06 (seis) meses; a ter por termo inicial o dia 03 (três) de
fevereiro de 2020 e por termo final o dia 02 (dois) de agosto de 2020.

Parágrafo único: O prazo vigente estipulado neste instrumento será imediatamen
finalizado., caso o processo licitatório para o mesmo objeto ora prorrogado, sej
concluído e assinado o instrumento contratual com 'a empresa vencedora, pelo qual
haverá rescisão unilateral por parte da Administração Municipal. ) . ' í . ~ .

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~···~~~~~~~~~~~~f~ov~
Praça Pedro de Souza, NQ 30 - Nossa Senhora das Dores - CEP: 55.002-110 - CNPJ: 10.091.S36/0001-13 -I s e . EST. ISENTO PI'IIIC

Fone: (081) 3701-1526

,--~..._ - - - - ~ - - - -

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 3º ADITIVO - CONTRATO  018.2018 - CERTEC.pdf (1/3)        18/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (18/21)        19/22

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR: Para o período descrito na CLÁUSULA
SEGUNDA - DO PRAZO, o saldo global a ser utilizado consiste no valor de
R$48.1a6,00(CI~arenta, e oito ....mil, cento e dezesseis reais), verificando-se na
tabulação abaixo: '

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNO 25% VL UNIT VL'TOTAL SALDOS

1 PALCO TIPO I UNO 1 R$2.400,OO R$ 12.000,00 R$ 4.800,00

2 DISCIPLlNADOR M LINEAR 375 R$ 16,75 R$ 31.406,25 R$ 7.705,00

,'3'> TENDA TIPO I' I,. UNO 1 R$1.000,OO R$ 6.000,00 R$ 1.000,00ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
7

4 TENDA TIPO 11 UNO 1 R$ 830,00 R$ 4.980,00 R$ 830,00

5 TENDA TIPO 111 UNO 2 R$ 555,00 R$ 6.660,00 R$ 1.110,00

6 TENDA TIPO IV UNO 10 R$ 453,00 R$ 22.650,00 R$ 4.530,00

7 TENDA TIPO V UNO 7 R$ 368,00 R$ 13.616,00 R$ 2.576,00

8> TENDA TIPO VI UNO 7 R$ 300,00 R$ 11.100,00 R$ '2.100,00 I····
h "·1"'<' '~ ,,'-'

9 TENDA TIPO VII UNO 5 R$ 273,00 R$ 6.825,00 R$ 1.365,00

10 BARRACAS UNO 12 R$ 200,00 R$ 12.400,00 R$ 4.400,00

11 TABLADO M2 125 R$ 50,00 R$ 31.250,00 R$17.700,OO

R $ 1 S 8 .8 8 7 ,2 0 . R $ 4 8 .1 1 6 ,O O

, Parágrafo único: ° valor global contratual pactuadopermanecerájérn R$158.887,20
(cento e clnquenta e oito mil, oitocentos e oitenta e sete reais e vinte .centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: Durante a vigência do
contrato, a execução do objeto será acompanhada e fiscalizada por Maria Layane
Rodrigues dos Santos, matricula n~ 467855, e a Gestão contratual,se dará pelo
servidor Jose 'Nedson Azevedo, matrícula nO 466204, conforme a r t . 67 da lei
8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS - As despesas
decorrentes deste contrato correrão por conta dos recursos a seguir especificados:

Unidade Gest9{~: ~ - Prefeitura de 'Cáruaru; .
Órgão Orçamentário: 2~000 - Secretaria de Serviços Públicos:
Unidade Orçamentária: 29001 - Secretaria de Serviços Públicos
Função: 4 - Administração;

.Subfunção: 122 - Administração Geral;
Programa: 431 - Gestão da Secretaria de Serviços Públicos;
Ação: 2.155 - ~anutenção daSecretari.~ de Serviços Públicos;
Despesa: 137 3.3.90.39.00-oLítros serviços de terceiros de pessoa jurídica;
Fonte de Recursos; 1Recursos Próprios.

CLÁUSULA SEXTA - DA TAXA DE SERViÇOS ADMINISTRATIVOS - Para
assinatura . d o contrato, a contratada deverá efetuar, na Secretaria da Fazenda o
pagamento da taxa de serviços administrativ6s, instityída pelo Código Tributário
Municipal, no valor de R$ 2.,76 (dois reais e sege - seis centavos), r1.-,o-smoldes da
tabela abaixo: '. ,

. # : , ~ 3J U ; : ; .

; : : ; " 2 ' i \
, r~ tI'

'praça Pedro de Souza, Nº 3 0 - Nossa Senhora das Deres= CEP: 5 5 .0 0 2 - 1 1 0 - CNPJ: 10,091.536fOOOj;fl3 -INSC. EST. ISENTO 0 ' .r j ) ' t \ y 'é '? - g ; ; ,

, Fone: ( 0 8 1 ) 3 7 0 1 - 1 5 2 6 . ~ . " . . . . . . , , \ ' f i
Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 3º ADITIVO - CONTRATO  018.2018 - CERTEC.pdf (2/3)        19/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (19/21)        20/22

Contratos com o Município (Emissão, Renovação e/ou Taxa Correspondente
Aditivos).
Até R$ 2.000,00 UFM s 20
De R$ 2.000,01 até 5.000,00 UFM s 30
De R$ 5.000,01 até 10.0.00,00 UFM s 50
De R$ 10.000,01 até 20.000,00ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA c ' UFM s 100
De R$ 20.000,01 até 50.000,00 UFM s 200
De R$ 50.000,01 até 100.000,00 UFM s 300
De R$ 100.000,01 UFM s 500

CLÁUSULA 'SÉTIMA .::: DAS DEMAIS DISPOSICÕES CONTRA TUAIS Ficam
mantidos sem qualquer alteração os demais termos, cláusulas e condições contidas
no contrato celebrado entre as partes, que não conflitem com o presente Termo
Aditivo.

E, por estarem assim justos e acordados, firmam o presente Termo de Aditamento em
04 (quatro) v i a s de igual teor e forma, para um só efeito legal, na presença das
testemunhas abaixo assinadas.

Caruaru (PE), 31 de janeiro de 2020.

1~~,~'
CERTEC ESTRUTURAS METALlCAS LTDA E'PP

Lademir Silva Rodrigues
Contratada

TESTEMUNHAS

,,

2 , - - : - - - - - - - - - - -

CPF/MF n",

~'8'r1~~~

i
V/'1,

v ~ f :
! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ~ ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ~ . C O N F E r 'D ' - , '

Praça Pedro de Souza, Nº 30 - Nossa.Senhcra das Dore's - CEP: 55.002-110 - CNPJ:10.091.536/0001-13 -INSC. EST. ISENTO P~j,'.

. Fone: (081) 3701-1526 . ~ ,

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: 3º ADITIVO - CONTRATO  018.2018 - CERTEC.pdf (3/3)        20/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (20/21)        21/22

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Rua Dr. José Rafael Cavalcante, Nº 200 – Bloco C – Pinheirópolis – Caruaru-PE, Caixa Postal 147 – CEP 55.032-465

Telefone: (81) 3701-1455

Ofício n° 298/2020/SESP

Caruaru, 08 de maio de 2020.

Assunto: resposta ao requerimento 565 solicitando:

Informações oficiais referentes à empresa locatária, bem como, aos valores gastos com a

locação das grades que estão sendo utilizadas para cercar as praças da cidade, em função

do distanciamento social dos utentes.

Respondendo ao pleito do Excelentíssimo, segue abaixo:

1. Os contratos com a empresa que fornece a locação de grades é o de número

18/2018, o qual se encontra em anexo e, tendo como objeto: Locação, Montagem

e Desmontagem de Estruturas (Disciplinadores, Tendas, Palcos, Tablados e

Barracas) a serem utilizados em eventos e demais serviços realizados pela

Prefeitura Municipal de Caruaru, através da Secretaria de Serviços Públicos.

2. Ressalta-se ainda que em anexo se encontram os Termos Aditivos.

3. Por fim, os gastos ficam no valor de R$16.750,00.

Atenciosamente,

Memorando 2.779/2020  |  Anexo: jurídico Resposta para Waldênia-convertido.pdf (1/1)        21/21Ofício 431/2020  |  Anexo: Memorando 2779 - SESP.pdf (21/21)        22/22